
  

 

 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comuni convenzionati: Lago – Aiello Calabro - Serra d’Aiello – Grimaldi 

Piazza Matteotti n. 4 - 87035 LAGO (CS) – Tel. 0982/454071 – Fax: 0982/454172 - mail: tecnico@comune.lago.cs.it 
 

COMUNE COMMITTENTE: COMUNE DI LAGO 

Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

 

N. 8    

Data  22/06/2022 

“Intervento di consolidamento finalizzato in aree a rischio idrogeologico 

alla località Greci del Comune di Lago - 1° Stralcio Funzionale” 

Determina a contrarre 

CUP: J74H19000150001  -  CIG: 9287866D7A  

 
L’anno duemila ventidue, il giorno ventuno del mese di giugno nel proprio Ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- l’articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e successive modificazioni ed integrazioni 

dispone che, al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a 

opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di 

euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di 

euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da 

altri soggetti; 

- l’articolo 1, comma 140, primo capoverso, della medesima legge n. 145/2018 prevede che: “Gli enti di cui al 

comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'Interno entro il termine perentorio del 15 

settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo”; 

Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze in data 23/02/2021, sono stati stabiliti i Comuni a cui spetta il contributo previsto dall’art. 1, commi 139 

e seguenti della Legge 30/12/2018 n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio; 

Preso atto che il Comune di Lago, è risultato assegnatario dei citati contributi, come da allegato 3 al Decreto 

interministeriale del 23/02/2021, pubblicato sul sito del Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Finanza 

Locale, per l’importo di €. 741.982,00; 

Preso Atto che lo stesso intervento per la parte relativa alla progettazione definitiva ed esecutiva è stato già 



finanziato dal Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, nell’ambito del 

FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con 

le modificazioni introdotte dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 

convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8; 

Considerato che con Determinazione U.T.C. n. 150 del 20/04/2021 si procedeva all’affidamento dell’incarico 

professionale per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva e al Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione inerente i lavori di “Opere di drenaggio medio profonde e interventi di consolidamento per la 

riduzione del rischio idrogeologico nelle aree a rischio R3 di località Greci del Comune di Lago”, al RTP 

costituendo tra l’Ing. Altimare Maurizio (mandatario), l’ing. Carlo Consoli (mandante), l’arch. Nicola Turco 

(mandante) e l’ing. Emma Cristofaro (mandante) con sede in C.da Cona, 26 - 87030 Malito (CS),  

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 21/062022 con la quale veniva preso atto del 

progetto Definitivo/Esecutivo relativo agli “Intervento di consolidamento finalizzato in aree a rischio 

idrogeologico alla località Greci del Comune di Lago - 1° Stralcio Funzionale”; 

Dato atto che per il progetto Definitivo/Esecutivo di che trattasi, è stata avviata apposita conferenza dei Servizi 

per l’acquisizione dei pareri/nulla osta di competenza da parte degli enti sovracomunali; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

Ritenuto che per l’importo a base d’asta pari ad €. 499.500,00 oltre Iva questa Stazione Appaltante si potrebbe 

indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020; 

Considerato che per l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 

120/2020 risulterebbe necessario avviare preliminarmente un’apposita procedura tramite avviso pubblico di 

indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare a suddetta gara che richiederebbe 

tempistiche più ampie non compatibili con i termini dettati dall’ente finanziatore; 

Dato atto che questa Stazione Appaltante, per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, ritiene di poter 

rispettare i tempi imposti dalla Legge n. 120/2020 pari a 180 giorni, ricorrendo ad una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del codice dei contratti, in quanto avvalendosi di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 

2 lettera b) della Legge n. 120/2020, per come sopra considerato, sarebbe necessario avviare una fase 

preliminare per la creazione di un’apposita short-list di operatori idonei da invitare alla procedura di che trattasi; 

Visto l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che: «prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte»; 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

Ritenuto, al fine di individuare il soggetto cui affidare i lavori in argomento , di avviare una procedura aperta, ai 

sensi dell’art. 60, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tramite l’ausilio della piattaforma elettronica messa a 

disposizione dalla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni convenzionati: Lago – Aiello Calabro - Serra 

D’Aiello – Grimaldi, reperibile al link: https://piattaforma.asmel.eu; 



Considerato, nel caso specifico, l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., determinata in base agli 

elementi di valutazione di cui al Disciplinare di gara. 

Visto che l’importo complessivo dell’appalto è pari a Euro 499.500,00 

(quattrocentonovantanoveminacinquecento euro/55) oltre Iva, per come di seguito specificato: 

• Importo lavori soggetto a ribasso: Euro 483.000,00 (quattrocentoottantramila euro/00); 

• Importo Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso: Euro 16.500,00 (sedicimilacinquecento euro/00). 

Rilevato che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di gara per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

Ritenuto dover approvare i seguenti documenti specifici della stazione appaltante, che costituiranno la 

documentazione di gara, che anche se non materialmente allegati costituiscono parte integrante e sostanziale alla 

presente determinazione: 

− Bando di Gara; 

− Disciplinare di Gara; 

− Modello Dichiarazione Amministrativa (Allegato 1)   

− Modello Dichiarazione RTI già costituito/non ancora costituito (Allegato 2); 

− Modello offerta economica (Allegato 3) 

− Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa (Allegato 4); 

− Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa, cessati (Allegato 5); 

− Modello dichiarazione trasferimento somme alla CUC (Allegato 6); 

− Modello dichiarazione di accettazione del Patto di integrità (Allegato 7); 

Dato atto che: 

− la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica; nel rispetto delle norme in materia di 

sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”) e delle 

disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare 

riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale; ivi compreso l’invio delle richieste di 

offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta economica da parte di ciascuna 

ditta, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente aggiudicazione; 

−  La disciplina della procedura di gara è contenuta nel “Disciplinare di gara” allegato al presente 

provvedimento; 

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di 

normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3: “tracciabilità dei flussi finanziari” e l’art. 6:” sanzioni”; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 

che ne attesta la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la propria competenza in materia; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 limitatamente agli articoli ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 



2. Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, dello stesso D.lgs. 

18 aprile 2016 n. 50, per i lavori di cui “Intervento di consolidamento finalizzato in aree a rischio 

idrogeologico alla località Greci del Comune di Lago - 1° Stralcio Funzionale”; 

3. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti documenti specifici della 

stazione appaltante, che costituiranno la documentazione di gara: 

- Bando di Gara; 

- Disciplinare di Gara; 

- Modello Dichiarazione Amministrativa (Allegato 1)   

- Modello Dichiarazione RTI già costituito/non ancora costituito (Allegato 2); 

- Modello offerta economica (Allegato 3) 

- Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa (Allegato 4); 

- Modello dichiarazione soggetti delegati a rappresentare legalmente l’impresa, cessati (Allegato 5); 

- Modello dichiarazione trasferimento somme alla CUC (Allegato 6); 

- Modello dichiarazione di accettazione del Patto di integrità (Allegato 7); 

4. Di trasmettere la presente Determinazione con tutti gli allegati di gara alla Centrale Unica di 

Committenza per gli adempimenti di propria competenza; 

5. Di dare atto che la pubblicazione della procedura di gara avverrà sulla piattaforma telematica della 

CUC all’indirizzo https://piattaforma.asmel.eu; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso 

ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via 

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione e/o pubblicazione. 

7. Di trasmettere copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione, a: 

� Sindaco e Segretario Comunale 

� agli Uffici Comunali, per quanto di rispettiva competenza; 

� all’Albo Pretorio on-line. 

                                                                             

 

 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

f.to ing. Roberto Benedetto 



 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 147 bis D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Li, 22.06.2022 

           Il Responsabile del Servizio 

        

                                             f.to Dr. Francesco Giordano 

 

 

 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio di questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lago li 22.06.2022   

                                         

 

       Il Responsabile della pubblicazione 

 

            F.to 

 

 

 


